
 

    REPUBLIQUE  ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

       Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

                                     Université Mouloud Mammeri de Tizi ouzou 

                             Faculté du génie de la construction 

                                 Département de génie civil 
 

    

                        

 

En vue d’obtention du diplôme Master en génie civil 
Option : Constructions Hydrauliques et Aménagements 

                              

 

 

Etude de la station d’épuration sur oued   

beni messous Alger 

 
                          

 

 
                                           

 

 

  

 

 

Promotion : 2016 /2017 
[...]
CHAPITRE I                                                                                                 Présentation de la  zone d’étude  

 

 
8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Figure I-6 : Carte hydrogéologique d’Alger  

 



CHAPITRE I                                                                                                 Présentation de la  zone d’étude  

 

 

9 

I.7 Activité agricole : 
 
Le tableau suivant nous donne la répartition des terres agricoles de la zone d’étude : 
 

Communes Superficie SAU (ha) Terres Plantation (ha) Terres incultes 

 agricole totale  Maraichères   (ha) 

 (ha)  (ha)     

Ain benian 799 645 586 97  154  

        

Beni Messous 149,27 147,27 112,68 35,47  2  

        

Ouled fayet 1150 976 720 240  174  

        

Chéraga 1379 1171 840,75 373,75  208  

        

Parc Dounia 800 600 - -  -  

        

Sup totale (ha) 4277,27 3539,27 2259,43 746,22  538  

        

Source : ONS  

 

D’après le tableau ci-dessus, on remarque que la surface agricole utile(SAU) est de 

3539,27 hectares soit 82,75% de la surface agricole totale. Quand à la surface des 

terres incultes, elle occupe 792 hectares, soit 12,58% de la surface agricole totale. 

 

 

 

I.8. CONCLUSION  

 La région de site étudier est caractérisée par un climat méditerranéen, sec et chaud en 

été, froid et rigoureux en hiver. La station d’épuration sur oued beni messous est destinée au 

traitement des eaux résiduaires urbains domestique . 

 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

10 

II.1.INTRODUCTION : 

Traiter les eaux usées, veut dire les  «nettoyer » avant qu'elles ne soient rejetées dans le 

milieu naturel (épuration). Une eau usée comprend une partie liquide et une autre 

solide appelée matières en suspension (MES). Les eaux usées urbaines peuvent être, 

traitées par divers procédés, a des degrés d'épuration et a des couts variables selon le niveau 

de qualité exigé par le milieu récepteur et les quantités de substances indésirables se trouvant 

dans les eaux usées. 

Ces procédés dépendent essentiellement de : 

- I' importance de la charge polluante à traiter 

- La qualité de l'effluent requise. 

- La disponibilité du terrain. 

On a deux principaux traitements : 

Traitement physico-chimique (réactif chimique). 

Traitement biologique (micro-organismes vivants). 

 

II.A. 2.L’ORIGINE DES EAUX RESIDUAIRES : 

Elles ont pour origine  l’eau utilisée pour les besoins des activités  humaines. 

 (Usage domestique, usage industriel, entretien des espaces publics…). 

 

A.2/a. les eaux usées domestiques : 

Constituées par : 

  Les eaux vannes (eaux de WC) 

  Les eaux ménagères (eaux d’éviers, lavabos, douches, baignoires, appareils managers…) 

 

A.2/b. les eaux usées industrielles : 

  Variées et étroitement liées à l’activité de l’industrie. Elles sont susceptibles de contenir des 

matières corrosives, toxiques, inhibitrices ou dangereuses qui outre les phénomènes de 

pollution qu’elles engendrent pour le milieu naturel, peuvent entrainer à l’amont : 

 Corrosion des installations d’assainissement, désagrégation du béton. 

 Des dangers pour la sécurité du personnel charge de l’entretien des installations 

d’assainissement. (Intoxication provenant de dégagement de gaz toxique, risques 

d’exposition). 

 L’inhibition des phénomènes biologiques d’épuration (métaux lourds). 

Les eaux usées des industries peuvent être mélangé aux eaux usées domestique si elles ne 

présentent pas de danger pour le réseau et la station d’épuration dans le cas contraire, elles 

doivent subir un traitement spécifique plus ou moins poussé. 

 

 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

11 

A.2/c. les eaux pluviales : 

Ces eaux peuvent être fortement polluées, surtout en débit de pluie du fait : 

 Du lavage des chaussées grasses et des toitures chargées de poussière. 

 De la dissolution des fumées dans l’atmosphère. 

 Du lessivage des zones agricoles traitées. 

 

A.3. PRESENTATION D’UN SYSTEME D’EPURATION : 

Une goutte d’eau usée produite par le consommateur transite par plusieurs étapes avant d’être 

rejetée dans le milieu naturel. Ce cycle épuratoire débute par la collecte des eaux usées. 

SEAAL, gère sur les périmètres d’Alger et de Tipasa plus de 4 500 km de réseau d’eaux 

usées qui permettent d’acheminer les eaux vers 7 stations d’épuration (STEP). 

52 postes de relevage sur Alger et 8 sur Tipasa (avec 15 postes de relevage supplémentaires 

en cours de raccordement sur Tipasa), dont le rôle principal est de pomper progressivement 

les eaux au fil des variations topographiques du terrain vers les sites de traitement, sont 

exploités 24h/24. Une goutte d’eau usée peut ainsi transiter par plusieurs postes de relevage 

successifs avant de rejoindre une STEP. Le réseau est équipé par endroit d’exutoires nommés 

«déversoirs d’orage» permettant de sécuriser le réseau contre des surcharges, notamment en 

temps de pluie de forte intensité. 

Ces déversoirs d’orages sont progressivement instrumentés afin de garantir leur 

fonctionnement optimal. Une fois arrivées sur une Station d’Épuration, les eaux usées 

subissent différentes étapes de traitement pour devenir une eau épurée apte à être accueillie 

par le milieu naturel sans impact  environnemental. 

Les premières étapes de traitement mettent en jeu des dispositifs physique faisant intervenir 

des grilles, tamis ou filtres pour retenir les particules de grosse taille. Les éléments plus fins 

(sables) sont ensuite piégés par décantation. 

La pollution résiduelle, après prétraitement, se caractérise principalement par : 

 la pollution carbonée. 

 la pollution azotée. 

 la pollution phosphorée. 

 

Ces composantes de la pollution servent de nutriments à des bactéries épuratrices qui sont « 

cultivées » dans les STEP. La consommation de la pollution par les bactéries va engendrer 

une épuration des eaux mais également un accroissement de la quantité de bactéries. La 

quantité excédentaire de bactéries épuratrices également nommée « biomasse », doit être 

extraite, sous forme de boue liquide. 

Les eaux et la biomasse passent par un ouvrage de séparation en fin de traitement. Les eaux 

ainsi assainies sont ensuite rejetées en milieu naturel ou réutilisées pour l’irrigation des terres 

agricoles dans le cadre de la réglementation en vigueur. 

Des procédés de concentration et de déshydratation des boues liquides vont conduire  

À la production d’une boue pâteuse contenant des éléments fertilisants. 

La production actuelle des 7 stations d’Alger et de Tipasa est de l’ordre de 36.000 tonnes de 

boue brute, contenant 75% d’eau, soit environ 9.000 tonnes de boues sèches par an. 

Le rôle de SEAAL est ainsi clairement défini en matière d’assainissement. Cependant, 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

12 

 la contribution de tous les citoyens est indispensable afin, d’une part, de s’assurer que leurs 

rejets sont intégralement collectés par le réseau public et, d’autre part, qu’ils ne perturbent pas 

le bon fonctionnement des dispositifs de collecte et de traitement [4] 

des eaux usées. Il est du devoir de chacun de : 

 S’assurer que son activité (personnelle ou professionnelle) ne génère pas de rejet 

direct dans le milieu naturel 

 Dissocier les systèmes de collecte des déchets solides des systèmes de collecte des 

eaux usées. Nous constatons malheureusement que de nombreux déchets ménagers et 

gravas sont encore régulièrement extraits des réseaux et des STEP. 

 Prendre conscience que le cycle de l’eau est global : La protection de la ressource en 

eau passe obligatoirement par une collecte et un traitement efficient des eaux usées 

domestiques et industrielles. Chacun doit donc adapter son comportement dans une 

perspective court, moyen et long termes, dans une logique de Développement Durable. 

 

A.3.1. schéma des stations d’épuration (wilayas d’Alger et de Tipaza) : 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-1-Schéma général des station d’épurations sur la wilaya d’Alger 

A.4. STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES DE BENI MESSOUS : 

La STEP actuelle de Beni Messous a une capacité épuratoire de 250 000 Eq.Hab. Pour un 

débit moyen théorique de 50.400 m3/j. Cette STEP a été mise en service en 2007. Une 

extension est en cours de réalisation pour doubler sa capacité de traitement et compléter le 

traitement tertiaire. Deux extensions ultérieures sont prévues, portant la capacité totale de la 

STEP de Beni Messous à 500 000 Eq.hab en 2015 et 810.000 Eq.hab 

 à l’horizon 2025.Cette station a reçu en moyenne 33.400 m3/jour en 2013 et produit 8.800 

tonnes de boues à 22.9 % de siccité. Les performances de traitement permettent de garantir  

STATION 
D’EPURATION 

SEAAL 

STEP ALGER STEP TIPAZA 

Station de Traitement des Eaux 

Usées de Baraki 

Station de Traitement des Eaux 

Usées de Beni Messous 

Station de Traitement des Eaux 

Usées de Réghaia 

Station de Traitement des Eaux 

Usées de Staouéli 

Station de Traitement des Eaux 

Usées de Hadjout 

Station de Traitement des Eaux 

Usées de Chenoua 

Station de Traitement des Eaux 

Usées de Koléa 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

13 

une conformité du rejet de 100% sur 2013 et un rendement d’élimination de la pollution de 

95%  [5] 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Figure II-2 : les différents éléments de la step 

1) Dégrillage 

2) Déssableur / déshuileur 

3) Décanteur primaire 

4) Bassin d’aération 

5) Clarificateur 

6) Déshydratation 

7) Stabilisation 

8) Epaississeur 

9) Bâtiment d’exploitation  



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

14 

A.4.a ROLE DE STATION EPURATION : 

Traiter les eaux usées de façon à : 

 Protéger l’environnement. 

 Protéger la santé publique. 

 Valoriser les eaux épurées. 

 Valoriser les boues des stations d’épuration. 

 

A.4.b.PRINCIPES ELEMENTAIRES D’EPURATION : 

Les différents procèdes épuratoires sont décrits dans l’ordre classiquement adopté  

en épuration : 

 Prétraitements : dégrillage, dessablage, déshuilage. 

 Traitement primaires : décantation, traitements physico-chimiques. 

 Traitement secondaires : azote, phosphore, désinfection. 

 Traitement des boues. 

 

A.4.c. PROCEDES PHYSIQUE D’EPURATION : 

 

1. Le Prétraitement : 

a /Le Dégrillage : élimination des déchets volumineux.  

 Rétention de gros déchets à l’aie d’une grille 

 On distingue le dégrillage fin et le dégrillage grossier. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-3 : le Dégrillage 

 

 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

15 

b/Le Dessablage : enlèvement des sables lourds. 

 Le sable peut causer l’abrasion des équipements et de bouchage des canalisations. 

 Le sable est séparé donc de l’eau dans des ouvrages (bassins) où la vitesse de passage de 

l’eau usée ne doit pas dépasser 0,3m/s. 

 

C /Le Dégraissage : élimination des graisses légères.  

 Les graisses contenues dans les eaux usées domestique proviennent des 

eaux ménagères (cuisines) origine animal ou végétale.  

 Eliminer les flottants et graisses flottables solides  en suspension Rendement du 

dégraisseur : 5  20%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Figure II-4 : le dégraissage 

 

 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

16 

2. La Décantation primaire : 

Les eaux usées prétraitée contiennent encore des matières en suspension MES qu’il faudra 

éliminer en les faisant décanter sous l’effet de leurs poids. Pour cela, les eaux doivent repose 

dans un bassin généralement circulaire pendant un temps ne dépasse pas deux heures (le 

décanteur). 

Dans cet ouvrage, l’eau prétraitée arrive par le 

fond et remonte pour se répartir à la surface et 

c’est là que la particule en suspension 

commence à descendre (décanter).Il est 

impérative que l’eau remonte mois vite que la 

particule en suspension qui descendre. Pour 

cela la vitesse de remontée de l’eau ne doit pas 

dépasser 2m/h. 

Les particules qui décantent au fond de 

l’ouvrage s’accumulent et constituent les boues 

de décantation primaire .en général, on 

retrouve 70% de ces particules MES au fond de 

l’ouvrage. Le décanteur est équipé d’un pont racleur muni d’un racleur de fond qui racle la 

boue décanté au milieu de l’ouvrage pour faciliter l’extraction des boues. 

 

A.5. PROCEDE D'EPURATION PAR BOUES ACITVEE : 

Le principe de l’épuration par boues activées consiste en l’élimination de la pollution grâce à 

des bactéries contenues dans l’eau usée cependant. Pour ce 

faire il faut : 

 

 Apporter la nourriture adéquate à ces bactéries.  

 Fournir l’oxygène nécessaire pour la dégradation de la 

pollution. 

 Un brassage efficace qui permet un bon contact entre les 

bactéries, La nourriture et l’oxygène. 

 Une recirculation des boues pour le maintien d’une 

concentration constante en micro-organismes dans le 

bassin d’aération.  

 Une extraction régulière des boues du fait du 

développement en permanence des bactéries.  

 

 

Figure II-5 :le bassin d’aération 

 

 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

17 

5.a. Le clarificateur : 

Principe : 

 La boue du bassin biologique est séparée de l’eau traitée par décantation simple.  

 La boue accumulée en fond d’ouvrage une partie est récupérée et retournée vers le 

bassin, l’autre partie est traitée par la filière boue. 

 

 

 

 

 

 

Figure II-6 : le clarificateur 1 et 2 

 

5. b.Paramètres influençant le fonctionnement : 

 Concentration en boue (CBA). 

 Taux de recyclage (T x R). 

 Vitesse (Q x S). 

 Indice et qualité de la boue.  

 Dimensions (diamètre, profondeur, pente, …….). 

 Présence de nitrates =˃  risque flottation.  

 

A.6. FILIERES DE TRAITEMENT DES BOUES : 

6. a. Les phases de traitement : 

1. Épaississement : 

 Réduction du volume de la boue. 

 Production d’une boue plus concentrée en MS. 

 Evacuation d’une eau claire, peu chargée, qui est recerclée 

en tête de station. 

 

 

Figure II-7 : image réelle de la boue 

 

 

 

  



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

18 

2. Stabilisation :  

 La station fonctionnent la moyenne charge l’âge des boues est fixé entre 6 et 8 

jours, pour cette raison nous devons terminer la dégradation des matières 

organique toujours présente au niveau de cette boue. 

 La stabilisation au niveau de la STEP est un procéder aérobie similaire au bassin 

d’aération, l’âge des boues y est fixe aux environs de 21 jours. 

3. Déshydratation : 

 La STEP utilise des filtres bandes pour déshydratées les boues en excès, un additif de 

type polymère est ajoute à la boue pour réaliser cette opération. 

 Ces boues sont évacuées vers la décharge publique. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II-8 : déférent image de la machine déshydrations 

 

II.B.1.Les principaux procèdes d'épurations biologiques rencontrés 

B.1.1.Procédé intensifs: 

Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des 

procèdes biologiques intensifs. 

Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces réduites et d'intensifier les 

phénomènes de transformation et de destruction des matières organiques qu’on peut 

observer dans le milieu naturel. 

Dans le milieu naturel, on distingue deux types de procédés : 

 Procédé à culture libre (La technique des boues activées) 

 Procédé à culture fixe (Les lits bactériens et disque 

biologique). 

 

 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

19 

II.B.1.2.Procédé biologique a culture libre (les boues activée): 

Le terme culture libre regroupe les procédées où  l’on provoque le développement d’une 

culture bactérienne dispersée sous forme de flocs au sein de l'affluent à traiter. 

Ils reproduisent industriellement l'effet des rivières et des étangs, ce procédé qui provoque le 

maintien des micro-organismes qui sont chargés de I 'épuration, ce  procédé est nommé 

(boues active). 

2. a. Description du procédé : 

Ce procédé a pour but la destruction de matière organique biodégradable sous l’action 

de micro-organisme (bactéries) qui prolifère en présence d'oxygène dissous. On a quatre 

principales utilisations spécifiques du procédé de boues activées 

 Elimination de la pollution carbonée (matières organiques) 

 Elimination de la pollution azotée 

 Elimination biologique du Phosphore 

 Stabilisation des boues : procédé dit d'« aération prolongé » ou « digestion 

aérobie » 

En pratique il peut transformer l'azote organique et ammoniacale en nitrate puits les nitrate 

en azote (N2) et le carbone en (CO2). Comme suit : 

2. b.Elimination de l'azote et de phosphore : 

L'azote des eaux usées se présente surtout sous forme ammoniacale (NH4
+)

. 

Pour la pollution azotée, il faut un traitement biologique plus long où les boues activées sont 

alternativement aérées puis privées d'oxygène. 

Dans un premier temps, les bactéries nitrifiantes vont oxyder l'ammoniaque avec le nitrate 

(NO3
-
) puis  des bactéries dénitrifiant prennent le relais pour réduire (en absence 

d'aération) les nitrates en azote atmosphérique non polluant (N2). 

Au bout du compte, 90 % de l'azote est éliminé des eaux usées 

La réaction de nitrification s'écrit : NH4
+ 
+ 2 02 + 2 OH NO3

-
 + 3 H20 

La réaction de dénitrification s'écrit :   2 NO3
-
 + 2H

+
           N2 + H20 + 5/2 02 

 

2.c.Elimination biologique du Phosphore : 

Pour les phosphates, il faut d'abord priver les bactéries d'oxygène afin qu'elles cèdent leurs 

propres phosphates intracellulaires. C'est une étape indispensable pour ensuite faire 

consommer des phosphates en plus grandes quantités. Dès qu'elles sont à nouveau aérées, les 

batteries réabsorbent non seulement leurs phosphates, mais aussi 50 à 60 % de ceux apportés 

par les eaux usées. 

Dans les stations d'épuration à boues activées, le phosphore et l'azote peuvent également être 

éliminés par un traitement physico-chimique (ajout d’un coagulant métallique), mais en 

générale, surtout pour l'azote, les procédés biologiques sont aujourd'hui les plus compétitifs et 



CHAPITRE II                                                         Présentation de la step et les défferents procèdes d’épuration  

 

 

20 

les mieux adaptés en raison de leur facilité de mise en œuvre, de leur cout modéré et de la 

possibilité de combiner l'élimination des pollutions carbonées et azotées. 

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas : 

 Un bassin dit d'aération dans lequel l'eau à épurer est mise en contact avec la masse 

bactérienne épuratrice. 

 Un  clarificateur dans lequel s'effectue la séparation de l’eau épurée et  de la 

culture bactérienne. 

 Un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d'aération des boues 

biologiques récupérées dans le clarificateur, cela permet de maintenir dans ce

 bassin la quantité ou la concentration nécessaire en micro-organismes pour 

assurer le niveau d'épuration souhaité. 
[...]
Avec : 

  : Débit à épurer (m
3
/h). 

 2 : Coefficient de dilution. (le coefficient de dilution Cd est admis en générale 

entre 2et3 et peut aller jusqu’à 5 fois le débit de pointe en temps sec, il est utilisé afin 

de protéger la station lors des périodes d’orage). [10] 

 Débit de pointe en temps sec (m
3
/h). 

 

 



Chapitre IV                                                                                                        Evaluation des débits des eaux usées  

 

 

45 

 

Tableau IV-5 : Récapitulatif des calculs des débits. 

Horizon 2032 2047 

 (m
3
/j) 108451 149214 

   (m
3
/j) 86761 119372 

  (m
3
/h) 3616 4974 

(l/s) 1005 1382 

 1,58 1,57 

  (m
3
/h) 5714 7810 

 2 2 

  (m
3
/h) 11428 15620 

 

IV.5.2.5   détermination  du nombre  d’équivalents habitants (EH) :  

L’équivalent habitant correspond à la quantité de pollution rejetée par un habitant 

quotidiennement. 

Sur la base des résultats obtenus des débits des eaux usées, la capacité en équivalent habitants 

de la future station d’épuration sera comme suit : 

 

  : Débit moyen journalier (m
3
/j).(débits de rejet totale). 

  

 D : La dotation en m
3
/hab/j, D=200l/hab/j. 

 TR : Le débit rejeté par habitant et par jour est estimé à 80% de la quantité d’eau 

potable consommée. 

 

Tableau IV-6 : Equivalent habitant aux différents horizons. 

 

Horizon Débits de rejet total 

(m
3
/j) 

Rejet spécifique 

(m
3
/hab/j) 

Capacité(EH) 

2032 86761 0,16 542257 

2047 119372 0,16 746075 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV                                                                                                        Evaluation des débits des eaux usées  

 

 

46 

 

IV.6   Conclusion : 

Dans ce chapitre nous avons calculé les différents débits en eau usée et l’équivalent habitant 

pour chaque horizon à moyen et à long terme. 

Pour le dimensionnement de la future station on utilise le débit à épurer  pour des 

raisons économique et afin d’éviter le surdimensionnement des ouvrages de traitement on 

utilise aussi les charges polluantes qui seront calculées ultérieurement. 

Donc la station d’épuration de Beni Messous est prévue pour pouvoir épurer un débit de 

15620m
3
/h des eaux usées domestique, cela correspond à une capacité totale de 750 000EH 

vers l’horizon 2047. 

 

 

 

 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

47 

V.  Introduction :  

Les systèmes d’épuration doivent être dimensionnés, conçus et exploités de telle manière 

qu’ils puissent traiter les flux de matières polluants correspondant à leurs débits et leurs 

charges de référence. Un dimensionnement adapté est celui qui permet d’atteindre les 

objectifs épuratoires des eaux usées pour leur rejet dans le milieu naturel ou leur réutilisation 

dans le domaine agricole. Dans ce chapitre nous sommes appelés à dimensionner les 

différents ouvrages constituant la station d’épuration. 

V.2  Analyse des eaux usées et estimation de la pollution : 

V.2.1  Définition : 

L’analyse des eaux usées est une phase très importante pour la conception d’une station 

d’épuration. Elle caractérise les paramètres de pollution de l’eau usée tels que : la DBO5, la 

DCO, la MES, le PH…ect. Qui vont ensuit exprimer la charge polluante. 

Certaines analyses se font in situ comme c’est le cas pour la température et le PH. 

V.2.2  Paramètres des analyses : 

 Demande biologique en oxygène(DBO5). 

 Demande chimique en oxygène (DCO). 

 Matières en suspension(MES). 

 Azote total(NGL). 

 Phosphore total 

Tableau V-1 : Résultat de l’analyse des eaux usées à l’entrée de la station d’épuration 

plus les  normes de rejet 

Paramètres Unité Quantité Normes 

DCO mg/l 496 120 

DBO5 mg/l 248 30 

MES mg/l 298 30 

NGL mg/l 49,6 30 

PH - 8 5,5-8,5 

Phosphore total mg/l 12,4 10 

Conductivité  µs/cm 1457  

                                                                                                      Source : WABAG 

V.2.2.1  Interprétation des résultats : 

A. Paramètre physico-chimique : 

D’après les résultats obtenus on peut les interpréter comme suit : 

 PH : Notre PH se situe dans une gamme voisine des normes de rejets 6,5<8<8,5. 

 DBO5, DCO : D’après les valeurs de la DBO5 et de la DCO en peut calculer le rapport 

K  (1,6<K<3,2), dans notre cas est égal à 2, on peut dire que l’effluent peut 

être épuré biologiquement. 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

48 

 MES : Les matières en suspensions comportent des parties organique et autres 

minérales. Les résultats obtenus montrent que les rejets sont chargés en MES, est sont 

largement éloignées de la norme de rejet qui est de 30mg/l. 

 Phosphore total : Les valeurs retenus en phosphore total des échantillons analysés est 

de 12,4mg/l, cette valeur est proche de la norme de rejet qui est de 10mg/l. 

 Azote total : Les valeurs retenus en azote total des échantillons analysés est de 49,6 

mg/l, cette valeur est un peut loin de la norme de rejet 30 mg/l. 

 Conductivité : La conductivité de l’effluent examiné est de 1457 µs/cm, selon la 

norme recommandée par la FAO (1985) de classer cette eau comme ayant un degré de 

restriction à l’usage d’irrigation léger à modéré. 

 

B. Estimation de la charge polluante : 

Pour pouvoir étudier un projet de réalisation d’une STEP ou procédé de traitement d’une eau 

usée, il faut au préalable disposer de certaines données de base requises pour la conception et 

le dimensionnement d’une station d’épuration des eaux usées telles que : 

 Le nombre d’équivalent habitant (EH). 

 Le débit total journalier (m
3
/j). 

 Le débit moyen horaire (m
3
/h). 

 Le débit de pointe (m
3
/h). 

 La charge polluant (DBO5, DCO, MES). 

 

 Les matières en suspension(MES) : 

                  +2032: Charge MES= 86761*298*10
-3

= 25855kg/j. 

                  +2047: Charge MES=119372*298*10
-3

= 35573kg/j. 

 La demande biologique en oxygène (DBO5) : 

   +2032: Charge DBO5=86761*248*10
-3

= 21517kg/j. 

   +2047: Charge DBO5=119372*248*10
-3

= 29605kg/j. 

 

 La demande chimique en oxygène (DCO): 

   +2032: Charge DCO=86761*496*10
-3

=43034kg/j. 

                 +2047: Charge DCO=119372*496*10
-3

=59209kg/j. 

 Le phosphor total(Pt): 

  +2032: Charge Pt=86761*12,4*10
-3

=1076kg/j. 

  +2047: Charge Pt=119372*12,4*10
-3

=1481kg/j. 

 

 L’azote total(NTK): 

 +2032: Charge NTK=86761*49,6*10
-3

=4304kg/j. 

+2047: Charge NTK=119372*49,6*10
-3

=5921kg/j. 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

49 

C. Determination les ratios : 

 

 

 Les matières en suspension(MES) : 

 

 

Les charges en matières solides apportées par les eaux brutes par habitant et par jour 

sont 50 g/EH/j. 

 La demande biologique en oxygène (DBO5) : 

Les charges en DBO5 apportées dans les eaux usées urbaines par habitant et par jour 

sont 40 g/EH/j. 

 La demande chimique en oxygène (DCO): 

Les teneurs en DCO observées dans les eaux usées sont 80 g/EH/j.  

 Le phosphor total(Pt): 

La charge en phosphore apportée  dans les eaux uses urbaines par  habitant et par jour 

est de 2 g/EH/j. 

 L’azote total(NTK): 

Les charges en azote total apportées dans les eaux usées urbaines par habitant et par 

jour sont 8 g/EH/j. 

Tableau V-2 : Récapitulatif des données de base 

Données Horizons  

Unité 2047 

Type de réseaux Unitaire 

Total des habitants 678243 Hab 

Dotation 200 l/j/hab 

Charge hydraulique 

Débit total journalier 119 372 m
3
/j 

Débit moyen horaire 4974 m
3
/h 

Coefficient de pointe 1 ,57 - 

Débit de pointe par temps sec 7810 m
3
/h 

Débit de pointe par temps de 

pluie 

15 620 m
3
/h 

Equivalent habitant 750 000 EH 

Charge polluante 

MES 

Concentration 298 mg/l 

Charge journalière 35573 Kg/j 

ratio 50 g/EH/j 

DBO5 

Concentration 248 mg/l 

Charge journalière 29605 Kg/j 

ratio 40 g/EH/j 

DCO 

Concentration 496 mg/l 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

50 

Charge journalière 59209 Kg/j 

ratio 80 g/EH/j 

Pt 

Concentration 12,4 mg/l 

Charge journalière 1481 Kg/j 

ratio 2 g/EH/j 

 

Ntk 

Concentration 49,6 mg/l 

Charge journalière 5921 Kg/j 

ratio 8 g/EH/j 

 

V.3  Le choix du procédé d’épuration biologique : 

Le choix d’un procédé d’épuration des eaux usées se fait en considérant les contraintes 

techniques, économiques et environnementales qu’il présente. En ce sens, le procédé 

d’épuration idéal est celui qui regroupe les caractéristiques suivantes : 

 Efficacité de traitement pour la plupart des paramètres de pollution sous différentes 

conditions. 

 Facilité d’exploitation. 

 Faibles coûts  d’investissement et d’exploitation. 

Le choix du procédé d’épuration tient compte de plusieurs facteurs : 

 La qualité du milieu récepteur et les usages de l’eau. 

 La population. 

 Le type de réseau. 

 La pollution. 

 Les caractéristiques du terrain : emplacement, topographie, surface disponible. 

 Le coût de l’exploitation. 

 Les problèmes d’exploitation et fiabilité des installations. 

 La gestion des boues. 

Sachant que le lagunage est conseillé pour les petites villes de capacité ne dépassant pas dix 

mille Equivalents Habitants (10 000EH), sachant aussi qu’il y a 4 lagunages sur oued Beni 

Messous mais ils sont détérioré et mal gérée , et comme le nombre d’habitant augmente les 

lagunages naturel devient mois efficace, c’est pour cela qu’on s’est penché sur le traitement 

biologique intensif comme les boues activées et les lits bactériens.  [12] 

V.3.1 Ouvrages d’arrivés et prétraitement : 

Les prétraitements sont des procédés physiques qui ont un rôle déterminant sur les conditions 

de fonctionnement de la station d’épuration. Ils doivent servir à éliminer la partie de la 

pollution la plus visible, autrement dit éliminer la plus grande quantité possible d’éléments 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

51 

dont la nature et la dimension constitueraient une gêne pour le fonctionnement des traitements 

ultérieurs.   

Le prétraitement contient : 

 Fosse à bâtards. 

 Dégrilleur  grossier. 

 Dégrilleur fin. 

 Dessableur-déshuileur. 

Le traitement primaire consiste à une décantation qui s’effectue dans des ouvrages 

rectangulaires ou circulaires, munis de racleurs de fond et de surface pour extraire les boues 

recueillies qui vont subir un traitement à l’aval. 

On optera, dans notre station, pour un décanteur statique classique de forme circulaire équipé 

d’un pont racleur, dont l’alimentation sera centrale et par le bas ce qui permettra une 

meilleure distribution de flux dans l’ouvrage , le traitement primaire contient donc : 

 Décanteur primaire. 

V.3.2  Traitement secondaire : 

La filière de traitement choisie dans notre projet est le traitement par charge. C’est un procédé 

qui consiste à provoquer le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de 

flocons dans un bassin brassé et aéré (bassin d’aération) et alimenté de l’eau épurée. 

L’épuration biologique s’effectue conformément aux étapes classiques suivantes : 

 Bassin d’aération. 

 La clarification, où s’effectue la séparation « boues/eaux épurée ». 

V.3.3  Traitement tertiaire : 

Le traitement tertiaire est un procédé ou ensemble de procédés complémentaires, d’affinage, 

plus poussés employés pour améliorer la qualité de l’eau sortante d’une usine de dépollution, 

surtout lorsque l'eau épurée doit être réutilisée ou rejetée en milieu particulièrement sensible. 

Dans le cas de rejets en rivière, on se limite à la désinfection, l’élimination de l’azote et les 

phosphates afin de protéger les cours d’eau du phénomène d’eutrophisation par exemple. Si 

l’eau épurée est destinée à un recyclage, alors les opérations sont plus nombreuses et 

complexes. 

V.3.4 Traitement des boues : 

La filière de traitement retenue dans notre d’épuration est comme suit : 

 Un épaississement des boues. 

 Une digestion aérobie. 

 Une déshydratation par filtre à bande. 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

52 

V.4 Dimensionnement des différents ouvrages : 

V.4.1 Ouvrage d’arrivée : 

V.4.1.1 Fosse à bâtards : 

C’est un ouvrage qui sert à retenir les objets volumineux et lourds pour ne pas colmater les 

grilles, elle permet aussi une régulation de débit dans les traitements en aval ; les objets lourds 

se déposent au fond de la fosse, et ils sont repris à l’aide d’un grappin.  [10] 

 Volume de la fosse : 

 

         

Avec :  

-  : Volume de la fosse. 

-  : Débit de point en temps de pluie. 

-  : temps de séjour≥30s. 

 ====> V=196m
3 

 

 Surface de la fosse : 

 

Avec : 

-  : surface de la fosse. 

-  : Vitesse ascensionnelle limite :   

=====>S=78,1m
2 

 La hauteur de la fosse : 

 

=====>H=2,5m 

 

 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

53 

 La langueur et la largeur de la fosse : 

La fosse elle a une surface rectangulaire donc : 

 

L = 12,6m, l =12,6m  

 

V.4.1.2 Dégrillage : 

Premier poste de traitement, permet de protéger les ouvrages avals de l’arrivée de gros objets 

susceptible de provoquer des bouchages dans les différentes unités de traitement en aval. 

Ceci permet aussi également de séparer et d’évacuer facilement les matières volumineuses 

charriées par l’eau usée. 

 Paramètres et conditions d’utilisation des grilles : 

- Type de nettoyage : manuel ou automatique. 

- Vitesse de passage des effluents à travers les barreaux (m/s) : 0,5≤V≤1. 

- Espacement entre les barreaux (e). 

- Angle d’inclinaison des grilles (α). 

- Coefficient de colmatage ( ). 

 Surface de la grille : 

 

Avec : 

- S : la surface de passage de l’effluent en m². 

-  : d »débit de pointe en temps de pluie m
3
/s. 

-  : vitesse de  passage de l’effluent à travers la grille en m/s= 0,8m/s. 

On considère des vitesses supérieures à 0,6m/s (pour éviter les dépôts) et inférieures à 1m/s( 

pour éviter que les déchets ne soient poussés à travers les grilles). 

 ==>   

On a opté pour deux grilles, dont la surface de chacune :  

On prend b=2, avec S=b*h 

  ===>  ===>  ===>  

H max=3m 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

54 

 Calcule de la longueur (L) : 

D’où la formule de KIRCHMER devient :  

Avec : 

- S : Section de la grille. 

- V : Vitesse de passage=0,8m/s. 

- α : Angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontal, α=90°. 

- H max : Hauteur d’eau maximale admissible sur la grille. 

- Β : Fraction de surface occupée par les barreaux,  

- d : Epaisseur des barreaux. 

- e : Espacement des barreaux. 

-  : Coefficient de colmatage (0,25 gille manuel et 0,5 grille mécanique). 

 

A. Pour une grille grossière: 

Tableau V-3 : Caractéristique de dégrillage grossier 

Désignation Horizon 2047 Unité 

Débit max admit par grille 15620 m
3
/h 

Type de grille Nettoyage automatique  - 

Nombre de grille 2 - 

Espacement des barreaux 40 Mm 
[...]
-  : Débit de point en temps sec. 

-  : vitesse ascensionnelle ≤ 1,5 m/h. 

 ===>  ;  ===>  

 Calcul du diamètre du décanteur : 

La surface du cercle est :  ====>  ===>  ===>  

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

60 

 Calcul du volume du décanteur : 

De façon à assurer un bon fonctionnement du système de décantation, une profondeur de 2 à 

3,5 m au périphérique de l’ouvrage est recommandée. 

 ; Avec  2≤H≤3,5m ;  ===> 

 

 Calcul du temps de séjour : 

 ===>  

 Calcule de la pollution éliminée : 

L’abattement de la pollution au niveau du décanteur :  

- 50 à 60 % MES. 

- 25 à 30 % DBO5 particulaire. 

La charge à l’entré:  

 Charge de la DBO5 = 29605 kg/j. 

 Charge de les MES= 26609 kg/j. 

La charge éliminée : 

 Charge de la DBO5 = 8882 kg/j. 

 Charge de les MES=  15966 kg/j. 

La charge à la sortie : 

 DBO5 sortie = DBO5entrée- DBO5 éliminée ===> DBO5 sortie= 29605-8882 = 20723 

kg/j. 

 MES sortie= MES entrée-MES éliminée ===> MES sortie= 26609-15966 = 10643 kg/j. 

 

V.3 Traitement secondaire : 

V.3.1 Bassin d’aération : 

Le traitement par boues activées à moyenne charge se caractérise par : 

- Une charge massique 0,2<Cm< 0,5 kg BO5/kg MVS/j. 

- Une charge volumique 0,7<Cv< 1,7 kg DBO5/m
3
/j. [13] 

Nous adopterons : Cm=0,4 kg BO5/kg MVS/j et Cv= 1 kg DBO5/m
3
/j. 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

61 

 Calcul du volume total du bassin d’aération : 

 

Avec : 

-  : La charge polluante en DBO5 à l’entrée du bassin d’aération. 

-  : La charge volumique. 

-  Volume du bassin. 

 ===>   

 

 Calcul de la surface du bassin : 

Pour dimensionner le bassin d’aération nous prendrons comme base de calcule la relation 

suivante :  , une hauteur du bassin d’aération comprise entre 3 et 5 m. Nous prenons h = 

4 m. 

 ===>  ===>  

Surface d’un seul bassin :  ===>  

 Calcul de la longueur (L) et la largeur (l) : 

      et      

 ;  

 Calcul temps de séjour : 

- Par débit moyen : 

 ===>  ===>  

Avec : 

 V : Volume du bassin d’aération (m
3
). 

 Q m : Débit moyen horaire (m
3
/h). 

 T s : Temps de séjour (h).  

- Par débit de point en temps sec : 

-  ===>  ===>  

Avec : 

 V : Volume du bassin d’aération (m
3
). 

 Q pts : Débit de point de temps sec (m
3
/h). 

 T s : Temps de séjour (h). 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

62 

 Calcul de la charge en DBO5 à la sortie du bassin d’aération : 

Selon les valeurs limites des paramètres de rejet et d’après les nomes de rejet algérien, la 

valeur limite de la DBO5 est de 30 mg/l. 

Cependant, dans notre station nous l’avons fixé à 30 mg/l  

- La charge polluante à la sortie (L f) : 

 

Avec :  

  : La charge en DBO5 à la norme de rejet (mg/l). 

  : Débit moyen journalier (m
3
/j). 

  : Charge en DBO5 à la sortie (kg/j). 

===>  

 

- La charge polluante à éliminer (Le) : 

 

Avec : 

  : La Charge à l’entré du bassin d’aération (kg/j). 

  : La charge à la sortie du bassin d’aération (kg/j). 

  : La charge éliminée. 

 ===>  

 

- Le rendement de l’épuration (R) : 

 ===>  

 

 Calcul la masse de boues dans le bassin d’aération : 

 

Avec :  

  : La masse de boue (kg). 

  : La quantité de DBO5 à l’entrée (kg/j). 

  : La charge massique (kg DBO5/kg MVS.j). 

===>  

- Concentration des boues dans le bassin : 

 ===>  ===>  



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

63 

Calcul du besoin en oxygène : 

 

Avec : 

  : Quantité d’oxygène à apporter aux boues activées (kg O2/j). 

  : Quantité de pollution journalière éliminée (kg/j). 

  : La masse de boue (kg). 

   : Besoins pour la synthèse de la biomasse, (d’après le tableau V-7). 

  : Besoin pour la respiration des micro-organismes  ; 

 

Tableau V -7 : Besoins en oxygène pour la synthèse de biomasse en fonction de la charge 

massique.[13] 

Cm 0.09 0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 

a’ 0.66 0.65 0.63 0.59 0.56 0.53 
0.5

0 

 

- Quantité d’oxygène journalière : 

 ===>  

 

- Quantité d’oxygène horaire : 

===>  

 

- Quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3
 du bassin : 

 ===>  

 

 Système d’aération : 

Les dispositifs d’aération habituellement utilisés dans le domaine du traitement des eaux 

usées peuvent être classés de la manière suivante : 

 Dispositifs d’aération à injection d’air sous pression. 

 Système d’aération à turbine. 

 Aérateur de surface réalisant le transfert d’oxygène par une turbulence accrue au 

voisinage de la surface et par la dispersion du liquide. 

 Aérateur statique où l’air sous pression est injecté à la base de tubes cylindriques 

placés verticalement et qui contient des éléments de forme hélicoïdale. [15] 

 

 

 

 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

64 

- Choix du système d’aération : 

Les aérateurs de surface sont plus en plus utilisés, les avantages qu’ils présentent : 

 La simplicité de l’installation et de l’utilisation. 

 Leur rendement énergétique. 

 Leur possibilité de brassage. 

On opte pour notre station d’épuration le système d’aération du type aérateur de surface dans 

chaque bassin d’aération. Ce système d’aération adopté doit pouvoir assurer : 

 La quantité d’oxygène nécessaire aux bactéries épuratrices pour dégrader la matière 

organique liée au carbone. 

 La provocation d’une intense turbulence qui permet d’une part le maintien en 

suspension des boues activées et d’autre part renforcer le contact intime de l’eau brute 

avec les bactéries épuratrices. 

 

- Calcul de la capacité d’oxygène standard (Cos) : 

Le rendement des aérateurs des eaux usées est de 70% donc le coefficient de transfert global 

égal à 0,7 

===>   

- Calcul de la puissance minimale à installer : 

L’apport spécifique pour un aérateur de surface varie entre 1,2 et 1,7 kg O2/ kw.h, nous 

prendrons la valeur de 1,7 kg O2/ kw.h. 

===>  

A cette condition d’oxygénation, s’ajout la condition de brassage qui varie de 25 à 30 W/m
3
, 

dans notre cas en prend 25 W/m
3
. 

 ===>  

- Calcul de la puissance total : 

 ===>  

Nous obtiendrons donc un total de 12 aérateurs d’une puissance de 90 KW pour chacun. 

Ayant deux bassins d’aération, chacun sera donc équipé de 6 aérateurs.  

Tableau V-8 : Récapitulatif des dimensions du bassin d’aération. 

Paramètre Valeurs Unité 

Nombre de bassins 2 - 

Débit moyen horaire Q mh 4974 m
3
/h 

Débit de point de temps sec Q pts 7810 m
3
/h 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

65 

Débit de point en temps de pluie Q ptp 15620 m
3
/h 

La charge massique  Cm 0.4 kg DBO5/ kg MVS/j 

Charge DBO5 à l’entrée   L0 20723 kg/j 

Charge DBO5 à la sortie   L f 3582 kg/j 

Charge DBO5 à éliminer   Le 17141 kg/j 

Rendement épuratoire  R 0,83 ℅ 

Volume unitaire   V 10362 m
3
 

La hauteur   H 4 m 

La largeur   l 36 m 

La longueur   L 72 m 

Surface unitaire  S 3409 m2 

Les temps de séjour  t s 3 h 

La masse de boue totale  X a 51808 Kg 

Concentration totale en boues  [X a] 

 
2.5 g/l 

Besoin en oxygène   16856 kg O2/j 

 

V.3.2  Clarificateur : 

 Dimension du clarificateur : 

Le décanteur secondaire assure la séparation entre l'eau traitée et les boues. Il permet de 

retenir le plus de MES possible, tout en concentrant les boues qui seront réinjectées dans le 

bassin d'aération ou extraites vers la file boues. On prévoie dans notre projet deux 

clarificateur. 

 Calcul de la surface : 

 

Avec : 

  : Surface totale du clarificateur (m
2
). 

  : Débit de point en temps sec (m
3
/h). 

  : Vitesse ascensionnelle  nous adopterons   

===>   

Surface unitaire ===>  

 Calcul du diamètre : 

 ===>  ===>  

 Calcul du volume: 

 

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

66 

Avec : 

  : Volume du décanteur (m
3
). 

  : Surface unitaire du décanteur (m
2
). 

  : Hauteur du décanteur (m), la hauteur varie de 3 à 4m, en prend  

 ===>  

 

 Calcul du temps de séjour : 

 ===>  

 Production des boues : 

 La quantité de boues produite (∆X) : 

 

  : Quantité de DBO5 éliminée (kg/j). 

  : Quantité de boues dans le besoin d’aération (MVS) (kg). 

  : Quantité minérales en suspension apportées par l’effluent (kg/j). 

  

  : Quantité organique en suspension difficilement biodégradables apporté 

par l’effluent  

  : Quantité de MES qui sort avec l’effluent. 

  : Augmentation de la biomasse par élimination de la DBO5,  

  Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène 

 

 

 

 Concentration des boues en excès : 

 

Avec : 

  : Concentration de boues en excès (kg/m
3
). 

  : L’indice de MOHLMAN. 

Tableau V-9 : Variations de l’indice de MOHLMAN en fonction de la charge massique.[11] 

Cm kg DBO5/kg 

MVS 

0,09 0,15 0,3 0,4 0,6 0,9 

Im (ml/g) 150 150 150 175 200 250 

Pour Cm=0,4 kg DBO5/kg MVS ===> Im=175 ml/g 

===>  

 Le débit de boue en excès : 

Ce débit est donné par :  ===> m
3
/j 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

67 

 Le débit spécifique par m
3
de bassin : 

===>  kg/m
3
.j 

 Le débit de boues recyclées : 

 

Avec : 

  : Débit de recirculation. 

  : Débit journalier moyen. 

  : Taux de recirculation (%),  ===>  

  : Concentration des boues dans le bassin (kg/m
3
). 

  : Concentration des boues en excès (kg/m
3
). 

 ===>   

 

 Age des boues : 

 

Avec : 

  : Age de boues. 

  : La quantité de boue dans le bassin d’aération. 

  : La quantité de boue produit. 

 ===>  

Tableau V-10 : Récapitulatif des dimensions du clarificateur  

Paramètres  Valeurs  Unité  

Nombre du bassin  2 - 

Vitesse ascensionnelle   

La surface unitaire 4882 m² 

Le volume unitaire 14646 m
3 

Diamètre unitaire 80 m 

Hauteur unitaire  3 M 

Temps de séjour  2 h 

Bilan des boues  

La quantité des boues produit  9298,11 Kg 

débit des boues en excès  1356 m
3
/j 

Taux de recirculation des boues   57,34 % 

Débit de recirculation des boues  68448 m
3
/j 

Age des boues  6 Jours  

 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

68 

V.4 Traitement tertiaire : 

V.4.1 Filtre à sable : 

La filtration se fait sur lit de sable homogène, de taille effective comprise entre 1 et 2 mm, à 

une vitesse de 15 m/h. Le lavage est assuré par insufflation d’air et retour d’eau. 

 Calcul de la surface: 

 ===>  ===>  

 ===>  

 Calcul de la longueur (L) et la largeur (l) : 

  

 

 Calcul du volume : 

On prend H=0,5m donc : ===>  

V.4.2 Traitement par ultraviolet: 

La radiation UV est un procédé qui exige un temps de contact  spécifiques entre les eaux 

usées et le désinfectant. Pour assurer ce temps de contact adéquats, les compartiments de 

désinfection doivent être conçus pour minimiser les courts-circuits hydrauliques (des flux 

directs et rapides entre les tuyaux d’arrivée et de sortie du compartiment). Mais ce procédé 

présente des avantages et des inconvénients. 

 Avantage : 

- Efficacité de la désinfection poussée. 

- Coût d’investissement limité mais dépendant de l’objectif recherché. 

- Consommation d’énergie limitée mais dépendante de l’objectif recherché. 

- Mise en place et maintenance simples et faciles. 

- Automatisation du fonctionnement. 

- Longue durée de vie des lampes. 

- Système modulaire permettant des extensions par adjonction de modules, en cuve   ou 

en canal ouvert. 

- Adaptable sur toute installation existante sans modifications importantes. 

- Possibilité d'installation souterraine pour préserver l'esthétique des lieux. 

- Exécution en acier inoxydable avec cuve en fibre de verre. 

- Absence de produits chimiques. 

- Mécanisme de nettoyage intégré (par racleur). 

- Destruction de tous les types de bactéries et de virus. 

- Exploitation économique, son entretien réduit et son coût de fonctionnement est 

relativement bas, si ce n’est le nettoyage régulier et le remplacement des lampes. 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

69 

- La désinfection s'accompagne de la formation d'aucun produit de réaction avec les 

matières organiques de l'eau (Pas de formation de sous produits nocifs).[16]  

 Inconvénients : 

- Pas de possibilité d'apprécier de façon immédiate l'efficacité du traitement par la 

mesure d'un résiduel comme dans le cas d'un oxydant chimique. 

- Pas d'effet rémanent. 

- le bon fonctionnement de l'appareil nécessite une eau de bonne transmit tance, c'est à 

dire une turbidité inférieure à 1 NTU. 

- L’accumulation des limons et l’entartrage minéral peuvent nécessiter de fréquents 

nettoyages des lampes UV.  

- Nécessite d’une très bonne qualité d’eau épurée (avec filtration complémentaire). 

-  Nettoyage chimique / 1 à 2 mois. [16] 

 

 Calcul du volume du bassin : 

 

Avec : 

  : Volume du bassin (m
3
). 

  : Débit de point en temps sec (m
3
/h). 

  : temps d’exposition (S), la durée d’exposition nécessaire est très courte, ne dépasse 

pas une minute  

           ===>  

 

 Calcul de la surface : 

Pour une profondeur H=1,5 ; 

 ===> ===>   

 

 Calcul de la longueur (L) et la largeur (l) : 

On a   ,   

 ,  

 

V.5  Traitement des boues : 

L'épuration des eaux usées se traduit par la production de sous-produits organiques et 

minéraux : les boues résiduaires. Ces boues excédentaires sont extraites du clarificateur puis 

déshydratées en vue de leur valorisation. La filière boues se composera : 

 D’une première étape d’épaississement. 

 D’une deuxième étape la stabilisation. 

 D’une troisième étape de déshydratation poussée de façon à obtenir des boues sèches. 

 D’une étape finale de stockage sur site durant les périodes défavorables pour la 

valorisation agricole. 



Chapitre V                                                                                   Dimensionnement des différents ouvrages de la step                                            

 

 

70 

V.5.1  Dimensionnement de l’épaississeur : 

 L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues, il sera 

dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans les décanteurs primaire et 

secondaire. 

Les boues épaissies sont reprises en fond d’ouvrage tandis que le liquide surnageant 

est récupéré pour être envoyé en tête de station. 

 La surface : 

 

Avec : 

  : La surface totale de l’épaississeur (m
²
). 

  : La quantité des boues produites par jour (kg /j). 

  : La charge spécifique, elle est comprise entre 25 et 30 kg MS/m²j. 

 ===>  

 Calcul du diamètre : 

 ===>  ===>   

 Calcul du volume : 

 

Avec : 

 Volume de l’épaississeur (m
3
). 

 Débit de boues en excès (m
3
/j). 

 Temps de séjour (j). 